
 

 

Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia della Provincia di Savona 
Via Aglietto 90, Savona - tel. 019/84101 -  fax 019/8410210 - P.IVA 00190540096 

http://www.artesv.it - info@artesv.itposta@cert.artesv.it 

 
 

Savona, data del protocollo 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N° 21 
DEL 12/10/2023 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di abbattimento e potatura alberature in Savona e Albenga, 
comprensivo di perizie agronomiche, e di sfalcio vegetazione nelle aree di proprietà 
dell’Azienda in Albenga e Ceriale. 
Approvazione lettera di richiesta preventivo e lettera contratto. 
Importo stimato dell’appalto € 21.480,00 oltre IVA – CIG Z3F3C9A487 
 
PROVVEDIMENTO DA PUBBLICARE IN “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” AI 
SENSI DELL'ART. 29 “PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA” D. LGS. 50/2016 E 
S.M.I.. E ART. 225 COMMA 2, D. LGS. N. 36/2023 E S.M.I.. 

 

 

IL DIRIGENTE AVV. SABRINA PETRONI 
 

PREMESSO 

 
- che, in data 15.09.2023, il Comune di Albenga, con Ordinanza n. 197 del 17.08.2023 prot. n. 36605 

notificata in data 15.09.2023 (prot. ARTE Savona n. 0011248 in pari data), ordinava all’Azienda la 
verifica tecnica da parte di tecnico abilitato della pianta sita nei pressi del civ. 3 di via Giotto ad Albenga, 
nonché gli interventi di ripristino delle condizioni di sicurezza della alberatura; 

- che sono pervenute all’Azienda diverse segnalazioni da parte di assegnatari e proprietari, abitanti nella 
zona di Piazzale Moroni a Savona, circa la pericolosità di alcune piante poste in aree verdi di proprietà 
ARTE Savona; 

- che, con nota recepita al prot. ARTE Savona al n. 12548 del 21.09.2023 in esito all’Ordinanza del 
Comune di Savona n. 4/2023, ASL2 Savonese segnalava la mancata potatura delle alberature, con rami 
pericolanti a brodo strada, site nel terreno, in località Lavagnola, censito al foglio 51 particella 15 del 
catasto terreni, di proprietà dell’Azienda; 

- che, con note recepite al prot. ARTE Savona ai n. 11227 del 01.09.2023 e n. 12513 del 22.09.2023, 
veniva segnalata la necessità di intervenire con il taglio della vegetazione presso il terreno di proprietà 
dell’Azienda in Albenga, Regione BRA, censito al Catasto Terreni al Foglio 15 Mappali 625-626-248-
616; 

- che, per le vie brevi, è pervenuta all’ufficio Manutenzioni dell’Azienda segnalazione da parte dell’Ufficio 
Tecnico Manutentivo Ambiente del comune di Albenga, circa la necessità di intervenire con il taglio della 
vegetazione che sborda dal perimetro delle recinzioni di cantiere nell’area sita in Albenga, Frazione San 
Fedele, censita al Catasto Terreni al Foglio 17 Mappali 776-767-780; 

- che, con note recepite al prot. ARTE Savona ai n. 11145 del 30.08.2023 e n. 11785 del 08.09.2023, il 
Comune di Ceriale segnalava la necessità di provvedere al taglio della vegetazione delle aree 
pertinenziali degli alloggi sfitti di proprietà dell’Azienda in via Campo Sportivo, Ceriale; 

- che l’immobile sito in Ceriale, via Campo Sportivo è inserito nella Convenzione Consip FM4 - 
FM4L010080 sottoscritta con R.T.I. Dussmann-Siram e pertanto, in data 13.09.2023, si è provveduto a 
caricare sulla piattaforma la richiesta di preventivo per intervento extra canone consistente nel taglio 
della vegetazione delle aree di pertinenza degli alloggi sfitti, senza ottenere alcun riscontro; 

- che, alla luce di tutto quanto sopra riportato, è necessario provvedere con urgenza all’affidamento del 
servizio di abbattimento e potature di alberature nonché di sfalcio della vegetazione nelle sopra citate 
proprietà dell’Azienda, in particolare: 

- Albenga, area presso via Giotto civ. 3: abbattimento di un’alberatura (leccio) con relativa perizia 
agronomica ed oneri di smaltimento. 

- Savona, area presso piazzale Moroni civ. 24 (retro via Chiavella civ. 9-11): abbattimento di 2 
alberature (1 acacia ed 1 platano) con relativa perizia agronomica ed oneri di smaltimento. 

- Savona, parcheggio in piazzale Moroni presso civ.7-9): abbattimento di 2 alberature (2 acacie) 
con relativa perizia agronomica ed oneri di smaltimento. 

- Savona, area presso piazzale Moroni civ. 24: potatura di ricostruzione di 9 alberature (5 aceri 
americani, 2 tigli e 2 platani) ed oneri di smaltimento. 

http://www.artesv.it/
mailto:info@artesv.it
mailto:posta@cert.artesv.it


- Savona, area presso via Santuario civ. 46r, località Lavagnola: potatura di ricostruzione di 2 
alberature (1 fico ed 1 leccio) ed oneri di smaltimento. 

- Albenga, Località Lusignano, aree censite al Catasto Terreni al Foglio 15 Mappali 625-626-248-
616, per circa 20.000 mq: sfalcio vegetazione (risultanze da lasciare in loco). 

- Albenga, Località San Fedele, area censita al Catasto Terreni al Foglio 17 Mappali 776-767-780, 
porzione perimetrale dell’area di cantiere per circa 1000 mq: sfalcio vegetazione (risultanze da 
lasciare in loco);  

- Ceriale, aree di pertinenza degli alloggi sfitti in via campo Sportivo civ.35 int. 1, civ. 41 int. 2 e 
civ. 39 int. 3: sfalcio infestanti ed oneri di smaltimento. 

- che gli interventi sopra descritti si configurano come “straordinari” e, ad eccezione dell’intervento negli 
alloggi sfitti in Ceriale, non possono rientrare nella Convenzione Facility Management 4; 

- che, allo stato, il contratto per la manutenzione delle aree verdi di proprietà dell’Azienda, di cui alla 
all’Accordo Quadro esperito dalla Stazione Unica Appaltante della Regione Liguria, rep. n. 7569/2020, 
risulta concluso in data 20.07.2023; 

- che nell’Albo Fornitori Telematico dell’Azienda sulla piattaforma SINTEL al codice ATECO “N.81.30.00 
Cura e manutenzione del paesaggio” risultano iscritte le seguenti ditte: Cabrini Albino srl di Gorno (BG), 
impresa dotata di SOA in molteplici categorie generali e specializzate che, in esito a 17 inviti operati 
dall’Azienda a partecipare a procedure su Sintel, non ha mai presentato un’offerta, e NATURA TREE srl 
di Loano (SV); 

- che, vista l’urgenza di intervenire per l’eliminazione del potenziale pericolo delle alberature segnalate e 
per ripristinare adeguate condizioni igienico sanitarie nelle aree verdi sopra riportate, è stata contattata 
per le vie brevi la ditta NATURA TREE srl, con sede in P.zza Italia 1 in Loano, C.F. e P. IVA 
01790180093 che, previo sopralluogo delle aree interessate, si è resa disponibile ad effettuare il servizio 
come sopra descritto e ha presentato i preventivi recepiti al prot. ARTE Savona ai n. 1112617 del 
25.09.2023, n. 12617 del 26.09.2023 e n. 13218 del 09.10.2023 quantificando i rispettivi costi: € 9.980 
oltre IVA per l’abbattimento e potatura alberature in Savona e Albenga, € 1.200 oltre IVA per potatura 
alberature in Lavagnola (SV) e € 10.300 oltre IVA per sfalcio vegetazione in Albenga e Ceriale, per un 
totale di € 21.480 oltre IVA;   

- che, per tutto quanto sopra riportato, si ritiene di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, previa richiesta di preventivo e 
rinegoziazione da inoltrare, tramite piattaforma SINTEL alla ditta NATURA TREE srl, con sede in P.zza 
Italia 1 in Loano, C.F. e P. IVA 01790180093 che risulta iscritto all’Elenco Fornitori Telematico sulla 
piattaforma Sintel nella categoria di cui al codice ATECO “N.81.30.00 Cura e manutenzione del 
paesaggio”, che non risulta aggiudicatario di alcuna procedura per Arte Savona e che, contattata per le 
vie brevi, si è resa disponibile all’espletamento del servizio; 

- che si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 
considerato che viene richiesto un miglioramento del prezzo nella formulazione del preventivo; 

- che è stato predisposto lo schema di lettera di richiesta preventivo corredata dai modelli di dichiarazione 
in relazione ai requisiti necessari allo svolgimento dell’incarico (all.A); 

- che è stato altresì predisposto lo schema di lettera contratto (all. B). 
- che il costo del servizio sarà imputato al conto 52.070.20112 del Bilancio di Previsione 2023-2025 

 
CONSIDERATO 

 
- che non sussiste in capo al Responsabile Unico del Progetto proponente ed ai soggetti che rendono i 

pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato all’art. 
22 del Codice Etico di ARTE; 
 

- che è necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e sm.i. e art. 225, 
comma 2, D. Lgs. 36/2023; 
 

 

  DATO ATTO 
 

che, a seguito di specifico controllo del proponente Responsabile Unico del Progetto geom. Mauro Ariani, il 
presente provvedimento risulta conforme ai principi e precetti di cui ai Modelli di Organizzazione Gestione e 
Controllo Aziendale ex L. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

 
ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile Unico del Progetto Proponente, geom. Mauro 
Ariani, che allo scopo si sottoscrive  
Savona, ____________      f.to______________________ 

 



ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnica dell’ing. Paola Andreoli, che allo scopo si 
sottoscrive      
Savona,   ____________     f.to______________________ 

 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della rag. Elisabetta Lamberti, che allo scopo 
si sottoscrive      
Savona, ________________    f.to______________________     
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità della dott.ssa Gabriella Mirengo, che allo scopo si 
sottoscrive       
Savona, ________________    f.to______________________ 

 
 
in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative,    
 
 

    DISPONE 
 
per le motivazioni indicate in premessa che si intendono ivi integralmente richiamate, su proposta del 
Responsabile Unico del Progetto, geom. Mauro Ariani, nominato con nota del Responsabile del Servizio Tecnico 
prot. int. n. 841 del 30.08.2023; 
 

- di procedere all’affidamento diretto del servizio di abbattimento e potatura alberature in Savona e 
Albenga, comprensivo di perizie agronomiche, e di sfalcio vegetazione in Albenga e Ceriale, di importo 
stimato pari a € 21.480 oltre IVA, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, previa 
richiesta di preventivo e rinegoziazione da inoltrare, tramite piattaforma SINTEL, alla ditta NATURA 
TREE srl, con sede in P.zza Italia 1 in Loano, C.F. e P. IVA 01790180093 che risulta iscritta all’Elenco 
Fornitori Telematico sulla piattaforma Sintel nella categoria di cui al codice ATECO “N.81.30.00 Cura e 
manutenzione del paesaggio”, che non risulta aggiudicataria di alcuna procedura per Arte Savona e che, 
contattata per le vie brevi, si è resa disponibile all’espletamento del servizio; 

- di approvare lo schema di lettera di richiesta preventivo corredata dai modelli di dichiarazione in 
relazione ai requisiti necessari allo svolgimento dell’incarico (all.A); 

- di approvare lo schema di lettera contratto (all. B); 
- di pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 29 “principi in materia di trasparenza” D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 225, comma 2, D. lgs. 
36/2023; 

- di imputare la succitata spesa sul conto 52.070.20112 del bilancio preventivo 2023-2025. 
 

Dà mandato gli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali. 
 
 
 
 

f.to IL DIRIGENTE 
(Avv. Sabrina Petroni) 

 

 

 

 

 
Allegati: 

a) schema di lettera di richiesta preventivo corredata dai modelli di dichiarazione in relazione ai requisiti necessari allo 
svolgimento dell’incarico 

b) schema di lettera contratto 


